
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO II VENTANIA, 09 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO N° 338 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 338 – Ventania, 9 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 6 

 

P O R T A R I A  N o  1 1 3 / 2 0 2 1 
DISCIPLINA A METODOLOGIA DE COMPOSIÇÃO DO PREÇO DE REFERÊNCIA DOS 
MEDICAMENTOS QUE SERÃO ADQUIRIDOS PELO MUNICÍPIO DE VENTANIA. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
 Considerando a Recomendação Administrativa n° 01/2021-MPPR-0113.21.000772-1, do Ministério Público do Estado do Paraná; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Disciplinar a metodologia de composição de preço para a abertura de licitação que não poderá se limitar a pesquisa de preços a três 

orçamentos de possíveis fornecedores, sendo insuficiente para a aferição real dos valores praticados no mercado. 
Art. 2º - Para a composição de preço se deve diversificar a base de consulta incluído:  
I - editais de licitação e contratos similares firmados por entes da Administração Pública; 
II - contratações anteriores (em até 180 dias) do próprio órgão; 
III - atas de registro de preços da Administração Pública; 
IV - sites especializados de amplo acesso, com indicação de data e hora da consulta; 
V - o COMPRASNET (âmbito federal); 
VI - o COMPRASPARANA (âmbito estadual); 
VII - o aplicativo Menor Preço – Nota Paraná (menor preço – compras); 
VIII - outras fontes de pesquisa específicas e obrigatórias da área de saúde sobre aquisições de medicamentos. 
§ 1º - A não utilização das bases acima descritas deve ser justificada nos autos do processo licitatório. 
§ 2º - Deve-se fazer constar expressamente, de forma detalhada e justificada, todas as consultas realizadas no procedimento administrativo utilizado 

para a definição do preço de referência, contendo o nome do agente público consulente e as datas das consultas, na forma do artigo 12, § 3º, da Lei Estadual nº 
15.608/2007; artigo 15, § 1º, da Lei nº 8.666/1993 e do artigo 3º, inciso I, da Instrução Normativa nº 73/2020 do Ministério da Economia. 

Art. 3º - Não se utilizar: 
I - método de aquisição em lista fechada de “A a Z”; 
II - como parâmetro tabelas privadas que estabelecem o “Preço Máximo ao Consumidor” (preços máximos que podem ser cobrados pelos 

medicamentos no varejo), a exemplo das tabelas da ABCFARMA e INDITEC; 
III - não utilizar o Banco de Preços em Saúde (BPS) como fonte única de consulta para a formulação do preço máximo da licitação; 
IV - os preços da Tabela CMED (Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos) como parâmetro de definição do preço máximo. 
Art. 4º - A Secretaria da Saúde deverá cadastrar o Município, o Fundo Municipal de Saúde ou o Consórcio Intermunicipal no Banco de Preços em 

Saúde (BPS) e utilizá-lo como fonte obrigatória de pesquisa para aquisição de medicamentos e alimentar a plataforma do BPS com os preços e medicamentos 
adquiridos por meio dos seus procedimentos licitatórios. 

Art. 5º - Os editais de licitações deverão aplicar o Coeficiente de Adequação de Preço –CAP (Comunicado nº 15/2018 – Resolução nº 03/2011-
CMED) sobre o Preço Fábrica (PF) dos produtos definidos no artigo 2º da Resolução nº 03/2011-CMED para se obter o Preço Máximo de Venda ao Governo 
(PMVG), tanto na fase interna, quanto na fase externa da licitação (PMVG = PF*(1-CAP)). 

§ 1º - caso não seja aplicado o CAP nos fornecimentos para órgãos públicos por meio de licitações, o distribuidor é obrigado a vender os produtos 
tendo como referencial máximo o Preço do Fabricante (Orientação Interpretativa da CMED 02/200613 e artigo 5º, §1º, da Resolução nº 02/2018-CMED14). 

Art. 6º - Incluir, no edital, cláusula específica relativa à aplicação do(s) Convênio(s) ICMS CONFAZ16 ou de outras normas que impliquem 
desoneração tributária, de modo a assegurar que todos os participantes do certame tenham conhecimento de tais circunstâncias e possam, assim, formular 
propostas que considerem tais descontos. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de agosto de 2021. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2021 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
169/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 29/2021, cujo objeto é o Registro de preço para futuras e eventuais aquisição de medicamentos 
destinados para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica as proponentes declaradas 
vencedoras os itens dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo: 
CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HSOPITALARES - EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

22 1 CLORETO DE SÓDIO, 20%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 
ML CLORETO DE SÓDIO, 20%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
10 ML.BR0267574 

SAMTEC UNID 2.000,00 0,48 960,00 

30 1 DIMETICONA, DOSAGEM:125 MG CAPSULA DIMETICONA, 
DOSAGEM:125 MG CAPSULA 
BR0269591  

MEDQUIMICA CAPS 3.000,00 0,43 1.290,00 

VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 2.250,00 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 ACIDO ASCORBICO 100MG/ML.  TIPO INJETÁVEL AMPOLA 5,00 
ML COD. BR0271687  

SANTISA UNID 10.000,00 0,799 7.990,00 

7 1 ATROPINA SULFATO, 0,50MG/ML ATROPINA SULFATO, 0,50 
MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML.BR0277934  

HYPOFARMA UNID 500,00 0,69 345,00 

11 1 BROMOPRIDA, DOSAGEM:5 MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1ML 
BROMOPRIDA, DOSAGEM:5 MG/ML INJ 5 MG/ML AMPOLA 1 

NOVA FARMA AMP 15.000,00 1,50 22.500,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 338 – Ventania, 9 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 6 

 

ML.BR0269958  
12 1 BROMOPRIDA 10 MG.  BR0269954  PRATIDONAD

UZZI 
CX 10.000,00 0,28 2.800,00 

13 1 BROMOPRIDA 4 MG/ML BROMOPRIDA 4 MG/ML SOL GOT FR 
GOT  20 ML.BR0269956  

MARIOL FRSC 1.000,00 1,11 1.110,00 

16 1 CETOPROFENO 100MG/ml CETOPROFENO, 
CONCENTRAÇAO:100 MG, FORMA FARMACEUTICA:PÓ 
LIÓFILO P/ INJETÁVEL 
BR0448844  

UNIAO 
QUIMICA 

FRSC 15.000,00 3,10 46.500,00 

21 1 CLORETO DE POTÁSSIO, 19,1%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA 10 ML CLORETO DE POTÁSSIO, 19,1%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML.BR0267162  

SAMTEC UNID 2.000,00 0,35 700,00 

26 1 DICLOFENACO, DICLOFENACO, SAL SÓDICO, 25MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 3 ML 
BR0271003  

NOVA FARMA UNID 10.000,00 0,83 8.300,00 

41 1 FITOMENADIONA, 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
1 ML FITOMENADIONA, 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA 1 ML 
BR0292399  

HYPOFARMA UNID 3.000,00 1,90 5.700,00 

46 1 GENTAMICINA 80 MG/2 ML GENTAMICINA, DOSAGEM:80 
MG/ML, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2,00 ML 
BR0269759  

HYPOFARMA AMP 3.000,00 1,15 3.450,00 

48 1 GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML 
GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 
ML.BR0267541  

SAMTEC UNID 3.000,00 0,50 1.500,00 

49 1 GLICOSE, 25%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 ML 
GLICOSE, 25%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 10 
ML.BR0267540  

SAMTEC UNID 3.000,00 0,36 1.080,00 

52 1 HIDRALAZINA, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 
ML HIDRALAZINA, 20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
1 ML.BR0268115  

CRISTALIA UNID 500,00 5,80 2.900,00 

64 1 METRONIDAZOL 5,0 MG/ML METRONIDAZOL 5,0 MG/ML SOL 
INJ BOLSA 100,00 ML.BR0268498  

HALEXISTAR AMP 1.000,00 3,30 3.300,00 

66 1 NITROGLICERINA, DOSAGEM:5 MG/ML, 
APLICAÇÃO:INJETÁVEL NITROGLICERINA, DOSAGEM:5 
MG/ML, APLICAÇÃO:INJETÁVEL 
BR0268970  

CRISTALIA UNID 300,00 30,00 9.000,00 

70 1 OCITOCINA, 5 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML 
OCITOCINA, 5 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 
ML.BR0268277  

UNIAO 
QUIMICA 

UNID 500,00 1,45 725,00 

73 1 PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 
MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML 
BR0267769  

SANVAL UNID 5.000,00 2,00 10.000,00 

74 1 RETINOL, COMPOSIÇÃO: RETINOL, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO 
C/AMINOÁCIDOS+ METIONINA+ CLORANFENICOL, 
CONCENTRAÇÃO:10.000UI + 25MG + 5MG + 5MG/G, 
APLICAÇÃO:POMADA OFTÁLMICA 
BR0274918 BISNAGA 3,50G  

CRISTALIA UNID 100,00 10,00 1.000,00 

75 1 RINGER, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, 
FORMA FARMACÊUTICA: RINGER, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO 
COM LACTATO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, BOLSA 500,00 ML CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: SISTEMA FECHADO. BR0303292  

FRESENIUS UNID 1.000,00 2,40 2.400,00 

80 1 TERBUTALINA SULFATO, 0,5 MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 1 
ML TERBUTALINA SULFATO, 0,5 MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 
1 ML.BR0269818  

HIPOLABOR UNID 2.000,00 1,89 3.780,00 

86 1 GENTAMICINA, DOSAGEM:40 MG/ML, APLICAÇÃO:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 2,00 ML GENTAMICINA, DOSAGEM:40 MG/ML, 
APLICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2,00ML. 
BR0268256  

HYPOFARMA AMP 3.000,00 1,08 3.240,00 

VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 138.320,00 
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 338 – Ventania, 9 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 6 

 

76 1 RINGER, COMPOSIÇÃO:SIMPLES, FORMA 
FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARA RINGER, 
COMPOSIÇÃO: SIMPLES, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMA 
FECHADO 500ML. BR0352192  

JP UNID 1.000,00 4,65 4.650,00 

VALOR GLOBAL TOTAL DO LOTE R$ 4.650,00 
F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

14 1 CARVÃO ATIVADO, FORMA FARMACÊUTICA:EM PÓ 5g 
CARVÃO ATIVADO, FORMA FARMACÊUTICA:EM PÓ 5g 
BR0446251  

MANIPULADO 
UNIDADE 

UNID 1.000,00 10,70 10.700,00 

67 1 NITROPRUSSETO DE SÓDIO NITROPRUSSETO DE SÓDIO, 
DOSAGEM:50 MG, TIPO MEDICAMENTO:INJETÁVEL AMPOLA 
2ML BR0273719  

HYPOFARMA 
UNIDADE 

UNID 300,00 12,50 3.750,00 

VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 14.450,00 
GRAMS&GRAMS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

18 1 CINARIZINA 75 MG 20 COMP BR0267629  RANBAXY UNID 3.000,00 0,399 1.197,00 
77 1 SALBUTAMOL, CONCENTRAÇÃO:1 MG/ML SALBUTAMOL, 

CONCENTRAÇÃO:1 MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO AMPOLA 
2,50 ML.BR0403023  

GLAXO 
AEROLIN 

AMP 1.000,00 1,57 1.570,00 

78 1 SORBITOL, COMPOSIÇÃO: SORBITOL, COMPOSIÇÃO: 
SORBITOL 70% + LAURIL SULFATO DE SÓDIO, 
CONCENTRAÇÃO: 714 MG + 7,70 MG/G, FORMA 
FARMACÊUTICA: EMA BISNAGA 6,50 G. BR0365454  

KLEY HERTZ 
ENEMIN 

BISNG 200,00 4,47 894,00 

82 1 COLIRIO ANESTÉSICO (Tetracaina 1% + Fenilefrina 0,1%) 
TETRACAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA À 
FENILEFRINA, CONCENTRAÇÃO:1% + 0,1%, FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO OFTÁLMICA 
BR0396853  

ALLERGAN 
ANESTESICO 

VD 200,00 8,6999 1.739,98 

84 1 CEFTRIAXONA SOD 1G CEFTRIAXONA SÓDICA, 
CONCENTRAÇÃO: 1 G, FORMA FARMACEUTICA: PÓ P/ 
SOLUÇÃO INJETÁVEL + LIDOCAÍNA. BR0450891  

EUROFARMA FRSC 5.000,00 9,5989 47.994,50 

VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 53.395,48 
MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 ACIDO TRANEXAMICO 50 MG/ML SOL INJ AMP 5 ML.COD. 
BR020327566  

HIPOLABOR AMP 1.000,00 3,99 3.990,00 

3 1 ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: ESTÉRIL E 
APIROGÊNICA, TIPO EMBALAGEM: EM SISTEMA FECHADO 
250 ML. COD. BR0352317  

FRESENIUS FRSC 6.000,00 2,47 14.820,00 

4 1 ADENOSINA 3 MG/ML INJ AMP 2,00 ML. COD. BR0278281 HIPOLABOR AMP 100,00 8,95 895,00 
5 1 AMIODARONA 50MG/ML-3ML COD. BR271710 HIPOLABOR UNID 500,00 1,57 785,00 
8 1 BETAMETASONA, ACETATO, ASSOCIADA COM 

BETAMETASONA FOSFATO, 3MG + 3MG/ML, INJETÁVEL, 
AMPOLA 1 ML. BR0270597  

UNIAO 
QUIMICA 

UNID 500,00 7,43 3.715,00 

9 1 BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM:8,4%, USO:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. BR0268222  

SAMTEC UN 300,00 0,77 231,00 

15 1 CEFALOTINA SÓDICA, 1G IJETAVEL CEFALOTINA SÓDICA, 1 
G, INJETÁVEL. BR0268228  

BLAU UNID 3.000,00 6,36 19.080,00 

19 1 CIPROFLOXACINO 2MG/ML CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 
DOSAGEM: 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL 
FRASCO 100 ML. BR0292418  

FRESENIUS AMP 300,00 19,49 5.847,00 

24 1 DESLANÓSIDO, 0,4 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
DESLANÓSIDO, 0,4 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL.BR0276282  

UNIAO 
QUIMICA 

UNID 1.000,00 1,96 1.960,00 

28 1 DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADO COM 
PIRIDOXINA CLORIDRATO, DOSAGEM: 50MG + 50MG/ML, TIPO 
MEDICAMENTO: SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 1,00 ML. 
BR0272334  

UNIAO 
QUIMICA 

UNID 10.000,00 1,70 17.000,00 

29 1 DIMETICONA, 75 MG/ML, EMULSÃO ORAL – GOTAS, FRASCO 
10 ML. BR0392118  

HIPOLABOR UNID 1.000,00 1,009 1.009,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 338 – Ventania, 9 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 6 

 

31 1 FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4,0 MG/ML SOL INJ  
2,5 ML. BR0292427 

HIPOLABOR AMP 1.000,00 1,38 1.380,00 

32 1 DOBUTAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM: 12,5 MG/ML, 
INJETAVEL AMPOLA 20,00 ML. BR0268446  

HIPOLABOR AMP 1.000,00 8,46 8.460,00 

34 1 ENOXAPARINA40MG/0,4ML ENOXAPARINA, CONCENTRAÇÃO: 
40MG/ML, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, 1: 
SERINGA PREENCHIDA. BR0448982  

BLAU UN 2.000,00 32,29 64.580,00 

35 1 EPINEFRINA, 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML. 
BR0268255  

HIPOLABOR UNID 3.000,00 1,84 5.520,00 

36 1 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4,0 MG/ML + 500 MG/ML 
SOL INJ  5 ML. BR0270621  

BOEHRINGER AMP 6.000,00 5,48 32.880,00 

37 1 ETILEFRINA CLORIDRATO, 10MG/ML, INJETÁVEL, AMPOLA 1 
ML. BR0272198 

UNIAO 
QUIMICA 

UNID 1.000,00 1,59 1.590,00 

38 1 ETOMIDATO, DOSAGEM: 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10,00 ML. BR0270116  

BLAU AMP 500,00 20,88 10.440,00 

45 1 FOSFATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO: FRASCO 130,00 ML 
FOSFATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO: ENEMA, DOSAGEM: 
FOSFATO MONOBáSICO 16% + FOSFATO DIBáSICO 6% FRASCO 
130,00 ML. BR0267328  

JP FRSC 500,00 4,26 2.130,00 

47 1 GLICONATO DE CÁLCIO, DOSAGEM:10%, APRESENTAÇÃO: 
SOLUÇÃO INJETAVEL AMPOLA 10,00 ML. BR0270019  

HALEX ISTAR UNID 500,00 3,35 1.675,00 

51 1 HEPARINA SÓDICA, 5.000 5ML, INJETÁVEL, AMPOLA. 
BR0272796  

BLAU UNID 1.000,00 23,90 23.900,00 

53 1 HIDROCORTISONA, 100MG, INJETÁVEL, FRASCO - AMPOLA. 
BR0270220  

BLAU UNID 3.000,00 2,73 8.190,00 

54 1 HIDROCORTISONA, 500MG, INJETÁVEL, FRASCO - AMPOLA. 
BR0270219  

BLAU UNID 3.000,00 6,29 18.870,00 

55 1 HIDRÓXIDO DE FERRO III, CONCENTRAÇÃO: 20MG/ML FORMA 
FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5,00 ML. 
BR0448616  

TAKEDA AMP 5.000,00 11,70 58.500,00 

58 1 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM: 2%, APRESENTAÇÃO: 
INJETÁVEL AMPOLA 20 ML. BR0269843  

HYPOFARMA UNID 1.000,00 3,37 3.370,00 

59 1 MANITOL, DOSAGEM: 20%, FORMA FARMACÊUTICA: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
SISTEMA FECHADO FR 250 ML. CÓDIGO  BR 299675  

FRESENIUS UN 500,00 3,43 1.715,00 

61 1 METILERGOMETRINA MALEATO, 0,2 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML. BR0268264  

UNIAO 
QUIMICA 

UNID 600,00 2,32 1.392,00 

63 1 METOPROLOL, CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR0345259  

HALEX ISTAR AMP 1.000,00 17,50 17.500,00 

69 1 CLORIDRATDO DE ONDANSETRONA 2MG/ML INJETAVEL 
AMPOLA 2,00 ML.BR0268504  

HYPOFARMA AMP 5.000,00 1,80 9.000,00 

79 1 SUXAMETÔNICO CLORETO DOSAGEM: 100MG, INDICAÇÃO: 
PÓ INJETÁVEL FRASCO 100MG. BR0268442  

BLAU FRSC 1.000,00 18,99 18.990,00 

83 1 VITAMINAS DO COMPLEXO B, B1 + B6 + B12, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML. BR0274567  

HYPOFARMA UNID 20.000,00 1,31 26.200,00 

85 1 CEFTRIAXONA SÓDICA, 1G EV, FRASCO-AMPOLA. BR0442701 NOVA FARMA UNID 5.000,00 6,34 31.700,00 
VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 417.314,00 

MEDILAR IMP. DISTR. PROD. MEDICO HOSPITALARES S/A 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

23 1 COLAGENASE, COLAGENASE, ASSOCIADA COM 
CLORANFENICOL, 0,6UI + 1%, POMADA, BISNAGA 30G. 
BR0270495 

ABBOTT 
IRUXOL 

UNID 100,00 13,70 1.370,00 

VALOR GLOBAL TOTAL DO LOTE R$ 1.370,00 
NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HSOPITALARES LTDA-ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

44 1 FUROSEMIDA, 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2 
ML FUROSEMIDA, 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 
2 ML 
BR0267666  

FARMACE UNID 3.000,00 0,799 2.397,00 

87 1 ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 20 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 
20 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML. BR0267282  

FARMACE UNID 8.000,00 1,35 10.800,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 338 – Ventania, 9 de agosto de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 6 

 

VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 13.197,00 
PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

6 1 AMPICILINA, DOSAGEM: 1 G, TIPO USO: INJETÁVEL. 
BR0268207  

TEUTO 
GENERICO 

UNID 1.000,00 3,1269 3.126,90 

62 1 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, 5 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA 2 ML BR0267310  

HALEXISTAR 
NOPROSIL 

UNID 20.000,00 0,439 8.780,00 

68 1 NOREPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML, FORMA 
FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR0442584  

HIPOLABOR 
NORADREM 

UNID 1.000,00 7,12 7.120,00 

81 1 CLORIDRATO DE TRAMADOL 100MG/ML INJETAVEL AMPOLA 
2,00 ML. BR0292382  

TEUTO 
GENERICO 

AMP 10.000,00 0,824 8.240,00 

VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 27.266,90 
PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

17 1 CETOPROFENO, CONCENTRAÇAO: 50 MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. BR0448845  

UNIÃO 
QUÍMICA 
ARTRINID 

BISNG 10.000,00 1,117 11.170,00 

20 1 CLOPIDOGREL 75 MG COMP REVESTIDO BR0272045  SANDOZ 
GENÉRICO 

CX 3.000,00 0,40 1.200,00 

27 1 DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO:ASSOCIADO COM 
PIRIDOXINA + GLICOSE + FRUTOSE, DOSAGEM:3MG + 5MG + 
100MG + 100MG/ML, TIPO MEDICAMENTO:SOLUÇÃO INJ 
AMPOLA 10ML.BR0272336  

HYPERA / 
TAKEDA 

DRAMIN B6 
DL 

UNID 10.000,00 2,48 24.800,00 

42 1 FLUMAZENIL, 0,1 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 5 
ML. BR0268510  

UNIÃO 
QUÍMICA 

GENÉRICO 

UNID 500,00 7,62 3.810,00 

56 1 DINIDRATO DE ISOSSORBIDA 5MG ISOSSORBIDA, PRINCÍPIO 
ATIVO: SAL DINITRATO, DOSAGEM: 5 MG, TIPO 
MEDICAMENTO: SUBLINGUAL. BR0273395  

EMS ISORDIL COMP 200,00 0,276 55,20 

57 1 LEVOFLOXACINO, DOSAGEM: 5 MG/ML, FORMA 
FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL BOLSA 100ML. 
BR0332985  

HALEX ISTAR 
GENÉRICO 

UNID 300,00 14,19 4.257,00 

60 1 METILPREDNISOLONA, PRINCÍPIO ATIVO:SAL SUCCINATO, 
DOSAGEM: 125 MG, APRESENTAÇÃO: PÓ LIOFILIZADO + 
DILUENTE, INJETÁVEL. BR0271600  

UNIÃO 
QUÍMICA 

UNIMEDROL 

FRSC 200,00 9,15 1.830,00 

88 1 RIVAROXABANA CONCENTRAÇÃO 20MG   BAYER 
XARELTO 

COMP 2.000,00 3,909 7.818,00 

VALOR GLOBAL TOTAL DOS LOTES R$ 54.940,20 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dois dias de agosto de 2021. 

Jean Carlos da Silva 
Pregoeiro 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-08-09T17:18:38-0300
	Município de Ventania




